1

呼和浩特市自然资源局呼和浩特市耕地保护监

测监管项目政府采购合同

项目名称: 呼和浩特市耕地保护监测监管项目（第一作

业区）

采购计划备案号：呼政采计划[2025]00084

合同编号：150101-HSZC-GK-20250004-1

甲方：呼和浩特市自然资源局

乙方：方宇勘测有限公司

签订地点：呼和浩特市

2

呼和浩特市自然资源局呼和浩特市耕地保护监测监管项目

政府采购合同

项目名称：呼和浩特市耕地保护监测监管项目（第一作业区）

合同编号：150101-HSZC-GK-20250004-1

甲方（采购单位名称）：呼和浩特市自然资源局

乙方（中标人名称）：方宇勘测有限公司

合同签订地点：呼和浩特市

经（呼和浩特市财政局）批准，（呼和浩特市政府采购中心）受

（呼和浩特市自然资源局）委托，采用（公开招标），已完成（呼和

浩特市耕地保护监测监管项目（第一作业区））项目的采购活动，并

于 2025年 3月 26日发出中标通知书。

根据《中华人民共和国政府采购法》和《中华人民共和国民法典》

等相关法律法规，遵循本项目招标文件（采购计划备案号：呼政采计

划[2025]00084）的各项规定和中标投标人投标文件（响应）的相关

约定，为保护供需双方合法权益，按照平等、自愿的原则，经采购单

位和投标人共同审核，一致同意签订本政府采购合同，并承诺共同遵

守。

一、合同文件

本合同所附下列文件是构成本合同不可分割的部分，组成合同的

各项文件应互相解释，互为说明，解释合同文件的优先顺序如下：

（一）合同格式以及合同条款

（二）中标通知书

（三）中标人在评标过程中做出的有关澄清、说明、承诺或者补

正文件

3

（四）中标人投标文件

（五）招标文件

（六）本合同附件

同一层次的合同文件规定有矛盾的以较后时间制定的为准。

二、合同范围和条件

本合同的范围和条件应与上述合同文件的规定内容相一致。

2.1 签订合同

2.1.1 采购人应当自中标通知书发出之日起三十日内，按照招标

文件和中标人投标文件的约定，与中标人签订书面合同。所签订合同

不得对招标文件和中标人投标文件作实质性修改。

2.1.2 签订的合同以招标文件合同条款为基础。采购人不得向中

标人提出任何不合理的要求，作为签订合同的条件，不得与中标人私

下订立背离合同实质性内容的协议。

2.1.3 招标文件、投标文件、书面承诺和中标通知书均作为政府

采购合同的组成部分，且具有法律效力。中标人应严格履行政府采购

合同规定的各项义务和责任，否则将依法处理。

2.1.4 中标人不得分包履行合同，否则将依法承担法律责任。

当中标人放弃中标结果或者因被质疑、投诉，经查属实或者因不

可抗力而不能履行合同的，由采购人可从推荐中标候选人名单中按顺

序重新确定中标人或重新组织招标。

2.1.5 采购人应当自政府采购合同签订之日起两个工作日内，将

政府采购合同副本报同级财政部门备案。

2.1.6 法律、行政法规规定应当办理批准、登记等手续后生效的

合同，依照其规定。

4

2.2 质量与验收

招标文件中的服务满足国标、部标、行业标准或者双方技术协议

或者招标文件、投标文件、书面承诺的技术要求。如对服务以及质量

有争议，采购人组织相关部门对服务和质量进行检验或者验收，未达

到服务要求的，采购人有权要求投标人承担质量检验或者验收款，并

依法承担违约责任。

三、服务项目

本合同所提供的服务项目内容：呼和浩特市耕地保护监测监管项

目（第一作业区）（与投标文件中投标服务明细表一致）。

货币及单位：人民币/元

品目

号

序

号

服务

名称

服务

范围

服务

要求

服务

时间

服务

标准
单价

数

量
总价

1-1 1

呼 和

浩 特

市 耕

地 保

护 监

测 监

管

（ 第

一 作

业

区）

新城

区、

回民

区、

武川

县

按 照

采 购

人 要

求 完

成

2025年 7月
前 提 交 成

果，验收后

1 年内对耕

地保护监管

相关工作进

行售后服务

具体

提交

成果

标准

以国

家、

自治

区要

求为

准

969000.00 1 969000.00

5

四、项目技术规格及要求（详见招标文件第三章招标内容与技术

要求）

工作目标与内容

（一）任务背景

2024 年 8 月，内蒙古自治区自然资源厅和财政厅印发了《关于

申报自治区耕地保护考核奖励基金项目储备库入库的通知》（内自然

资字〔2024〕429 号）文件，呼和浩特市本级拟按照文件要求，申报

《呼和浩特市耕地保护监测监管项目》，由市级统一开展疑似问题图

斑的影像判读、外业调查、图斑分类、数据审核、数据反馈、情况报

告等工作。我市上报了实施方案并申请了资金。

（二）工作目标及意义

1.工作目标

（1）监督全市耕地和永久基本农田保护与利用情况。

（2）进一步遏制耕地“非农化”与“非粮化”行为。

（3）强化监测监管成果应用。

2.工作意义

（1）对违法违规占用耕地问题早发现、早制止

（2）保障耕地是粮食生产的重要基础

（3）为地方开展耕地保护实施奖惩提供依据

（三）主要工作内容

1.疑似问题图斑的影像判读

根据自治区下发图斑和呼和浩特市 2023 年度国土变更调查成

果，提取年度全市耕地流入流出变化图斑，并结合审批、卫片等数据

开展年度核查影像判读，主要工作内容：

6

（1）根据新城区、回民区、武川县图斑数量，开展内业判读业

务，制作工作计划，确定业务分工；

（2）在图斑矢量数据的基础上，添加判读信息的字段，包括用

地性质、面积、坐标、所在行政区、权属性质等；

（3）结合我市最新影像图，根据《国土空间调查、规划、用途

管制用地用海分类指南》，判读图斑的用地性质，细分至二级类，有

条件的图斑可细分至三级类；

2.疑似问题图斑的外业巡查

（1）根据图斑数量和分布状况，委托和组建外业巡查业务组，

制作工作计划和外业巡查方案，确定外业分工、车辆、路线；

（2）将影像判读后的图斑通过《国土调查云平台》下发至各外

业组人员外业设备中，各外业人员进行现场拍照举证，并咨询图斑使

用人基本情况，收集图斑用地批准文件等资料；

3.疑似问题图斑的问题研判

根据《耕地卫片监督方案（试行）》和《土地卫片执法图斑合法

性判定规则》，结合影像判读和外业巡查的结果，对图斑情况进行分

类：合法新增建设用地，非农化违法违规用地，非粮化违法违规用地，

其他用地等

4.疑似问题图斑反馈

对上述分类情况通过系统提交举证材料；总结年度工作经验，提

出改革措施和建议。

工作路线与方法

（一）技术路线

根据呼和浩特市 2023 年度国土变更调查成果，提取年度全市耕

7

地流入流出变化图斑，并结合审批、卫片等数据运用卫星遥感等现代

信息技术，动态监测监管耕地（包括永久基本农田）变为林地、园地、

草地等其他类型农用地及农业设施建设用地和建设用地等“非耕地”

情况。

（二）技术方法

耕地保护监测监管工作主要分八大步骤：影像判读、外业调查、

图斑分类、数据审核、数据反馈、情况报告。通过“两下两上” 厘

清耕地利用总量、变化类别、时空分布，对侵蚀耕地的行为进行整改

纠正，实现耕地保护长效治理，守住耕地红线。

（三）人员要求

1、项目负责人要求：拟派项目负责人具备高级职称（含副高）

或注册测绘师；

2、团队人员：拟投入本项目的团队人员不少于 10人，并具备初

级或以上职称。

（四）售后要求

投标人针对政策调整应对、沟通协调机制、售后技术支撑、专业

售后团队、其他增值服务等提供相应的售后服务方案。

考核指标和预期成果

（一）考核指标

指标 分值 指标打分细则 得分

数量指标 50
提取图斑监测监管无遗漏，100%进行监测监管

得 50 分，每遗漏 1%扣 2 分。

质量指标 50
提取图斑分类判读，分类无误成果 100%通过

审核得 50 分，每有 1%个图斑未通过扣 2分。

总计 100 ——

8

（二）预期成果

1.文字成果：

（1）呼和浩特市 2024 年度耕地保护监测监管（第一工作区）工

作报告；

（2）呼和浩特市 2024 年度耕地保护监测监管（第一工作区）技

术报告。

成果格式和数量：电子版 5份、纸质版 5份。

2.数据库成果：

（1）原始图斑矢量数据；

（2）影像判读后矢量数据；

（3）外业巡查后矢量数据；

（4）图斑分类后矢量数据；

（5）审核通过后矢量数据。

成果格式和数量：电子版 5份。

3.资料汇编：

（1）外业调查表；

（2）外业调查图；

（3）分类举证材料。

成果格式和数量：电子版 5份、纸质版 5份。

五、合同总价

合同总价金额为：大写人民币： 玖拾陆万玖仟圆整（含税），

小写： 969000 元（人民币）（含调研、人员差旅、交通、运输、文

印、后期服务、专家论证费、验收费用、税费等与本项目有关的全部

服务和费用）。

9

六、付款方式

合同签订后，达到付款条件，支付合同金额的 20%，即人民币（大

写）壹拾玖万叁仟捌佰圆整（¥ 193800 元）；完成全部工程并通过

验收，达到付款条件，合同金额的 60%，即人民币（大写）伍拾捌万

壹仟肆佰圆整（¥ 581400 元）；档案移交后，达到付款条件，支付

合同金额的 20%，即人民币（大写）壹拾玖万叁仟捌佰圆整（¥ 193800

元）。

因财政支付手续办理拖延时，甲方可以协调其尽快支付，但不承

担同期银行贷款利息或其他违约责任，成果交付期限亦不予顺延。

甲方每次付款给乙方时，乙方应提前向甲方开具等额发票，否则

甲方有权拒付并不视为构成违约。

七、服务期限、地点

1、服务期限：

2025 年 7月前提交成果

2、服务地点：呼和浩特市

3、售后服务要求

完成后 1 年内对耕地保护监管相关工作进行售后服务

八、服务质量

1、质量要求：

满足国家、自治区相关文件要求，满足招标文件要求。

2、质量标准：

满足国家、自治区相关文件要求，满足招标文件要求。

九、验收要求

按照自治区要求完成工作内容。

10

十、甲方代表与乙方项目负责人

甲方代表：

联系电话：

乙方项目负责人：王田磊

联系电话：0371-56281966

十一、 双方责任

1、甲方责任

（1）中标后，甲方协助乙方收集技术基础资料，所有收集资料

交由甲方备份。

（2）按照甲、乙双方协商的工作日程组织审查，并书面反馈意

见。

（3）变更计划及工作日程时，要及时书面通知乙方。

2、乙方责任

（1）向甲方书面提出技术基础资料提纲。

（2）按照甲、乙双方协商的工作日程提交并汇报成果资料，做

到及时向甲方汇报工作（书面形式），确保甲方实时掌握项目进展情

况。

（3）出现变更时，及时书面通知甲方。

（4）按甲方的要求和国家、自治区等相关规定保质保量完成服

务，并按合同约定期限向甲方提交全部工作成果。

（5）按甲方采购内容与技术要求提交更新成果。

（6）乙方交付成果资料后，按规定参加相关审查和报批。乙方

负责提供所需的汇报材料，并根据审查结论对不超出原定范围的内容

做出必要调整、修改、补充，直到成果论证、批准通过，并由乙方承

11

担有关费用。

（7）乙方保证交付的成果系原创，不侵犯他人知识产权。因涉

及成果侵犯他人知识产权所产生的一切法律后果由乙方承担。成果版

权属于甲方所有。

（8）因乙方原因未能按期上交成果的，按违约条款执行。

十二、违约条款

1、因乙方原因延迟提供服务，每延迟 1 日，按合同金额的 0.5%

支付违约金。延迟超过 20 日，甲方有权解除合同。

2、乙方提供服务不符合合同及甲方要求，甲方有权解除合同，

同时乙方应向甲方支付合同金额 20% 的违约金。如若甲方同意乙方

进行整改，需要 15 日内整改至合同约定及甲方要求。但不免除乙方

违约责任的承担。

3、乙方提供的服务产生的成果的知识产权，不得侵犯任何第三

方，如若因乙方的原因，导致甲方侵权，由此产生的一切责任由乙方

负责。

4、乙方不得将本合同约定内容进行分包，否则甲方有权解除合

同，并要求乙方按照合同总额的 20% 向甲方支付违约金。

5、如因一方违约，双方未能就赔偿损失达成协议，引起诉讼或

仲裁时，违约方除应赔偿对方经济损失外，还应承担因诉讼或仲裁所

支付的律师代理费等相关费用。

6、本合同服务项目乙方匹配的项目人员，不得任意更换，如需

更换，需经甲方同意，否则，每更换一人，需向甲方支付违约金 5000

元，发生 3次以上，甲方有权解除合同。

十三、知识产权及保密条款

12

1、本合同项下产生的任何服务成果，知识产权归属于甲方，未

经甲方同意，乙方不得进行任何使用。但乙方享有署名权，乙方的任

何使用都需要经过甲方同意。

2、乙方应保证提供的服务成果不侵犯任何第三方的知识产权，

并确保甲方不受到任何第三方就知识产权问题的追责，如若发生，需

尽快处理，并承担由此产生的全部损失和责任。

3、本合同项下，乙方获悉的任何信息及材料等（包括但不限于

产生的服务成果等相关文件及信息等），无论是口头还是书面方式获

得的，未经甲方同意，均不得泄露给任何第三方，同时乙方内部也需

确保以上信息只有项目人员知晓，不得泄露给乙方无关人员。否则，

因为乙方泄露给甲方造成的损失，应予进行赔偿，同时，需向甲方支

付 50万元违约金。

十四、不可抗力条款

因不可抗力致使一方不能及时或完全履行合同的，应及时通知另

一方，双方互不承担责任，并在 30天内提供有关不可抗力的证明。

合同未履行部分是否继续履行、如何履行等问题，可由双方协商解决。

十五、转让和分包

除甲方事先书面同意外，乙方不得部分转让或全部转让其应履行

的合同义务，否则甲方有权解除合同。

十六、争议的解决方式

合同发生纠纷时，双方应协商解决，协商不成可以采用下列第 2

种 方式解决：

1、提交甲方住所所在地仲裁委员会仲裁；

2、向甲方住所所在地人民法院诉讼。

13

十七、补充协议

合同未尽事宜，经双方协商可签订补充协议，所签订的补充协议

与本合同具有同等的法律效力，补充协议的生效应符合本合同的有关

规定。合同补充条款应同时报政府采购监督管理部门备案。

十八、合同生效及其他

1、合同文本一式五份，采购单位、供应商各两份，采购代理机

构一份，自双方签字盖章之日起生效。

2、合同内容如遇国家法律、法规及政策另有规定的，从其规定。

3、本合同未尽事宜，双方协商解决。

十九、其他需要补充的内容

乙方应按招标文件、投标文件及乙方在谈判过程中做出的书面说

明或承诺提供及时、快速、优质的服务。

二十、乙方服务承诺

我公司承诺可以完全满足呼和浩特市耕地保护监测监管项目招

标文件的所有主要商务条款要求，包括标的提供的时间、标的提供的

地点、投标有效期、付款方式、验收要求、履约保证金等。若有不符

合或未按承诺履行的，承担相应法律后果。

14

拟委任的主要人员汇总表

序

号
姓名

本项目拟任

职务
学历

职称或执业

资格
身份证号 联系电话

1 王田磊 项目负责人 本科
高级工程师、

注册测绘师
410103197810011338 0371-56281966

2 周莹 技术负责人 本科 高级工程师 411002198208271026 0371-56281966

3 房丽壮 生产负责人 专科 高级工程师 41138119860306765X 0371-56281966

4 钟华 质量负责人 本科
中级工程师、

注册测绘师
411425198612043312 0371-56281966

5 韩利超 外业负责人 本科 注册测绘师 410603198710114534 0371-56281966

6 陈燕平 图件负责人 本科 注册测绘师 410882198512084027 0371-56281966

7 刘永坤 安全负责人 本科 中级工程师 411403198602096316 0371-56281966

8 刁新龙 数据负责人 本科 中级工程师 411381198810158271 0371-56281966

9 周辉 后勤负责人 专科 中级工程师 412726199201236230 0371-56281966

10 罗超 项目联系人 本科 中级工程师 41150319910101671X 0371-56281966

11 朱晓昌 技术人员 本科 中级工程师 410482199005191779 0371-56281966

12 杨亚莉 技术人员 硕士 中级工程师 411424199011169225 0371-56281966

13 韩赛赛 技术人员 本科 助理工程师 411426199601108038 0371-56281966

14 赵宾宾 技术人员 本科 助理工程师 411082199004059011 0371-56281966

15 代正月 技术人员 专科 助理工程师 410224199603070323 0371-56281966

16 户亚辉 技术人员 专科 助理工程师 410221199104111814 0371-56281966

17 解志松 技术人员 专科 助理工程师 411423199309156519 0371-56281966

18 李高雷 技术人员 专科 助理工程师 410923199310034830 0371-56281966

19 时梦琪 技术人员 本科 助理工程师 412727199408115109 0371-56281966

20 乔长军 技术人员 专科 助理工程师 410182199010114173 0371-56281966

21 秦鑫强 技术人员 本科 助理工程师 410521199503045531 0371-56281966

15

甲方：呼和浩特市自然资源局 乙方：方宇勘测有限公司

单位名称(公章)： 单位名称(公章)：

法定代表人或其授权代表（签

字）：

法定代表人或其授权代表（签字）：

开户银行： 开户银行：浦发银行郑州经开第八大

街支行

账号： 账号：76290078801900000843

联系电话： 联系电话：13171023373

签订日期：2025年 4月 2日 签订日期：2025年 4月 2日

	2.1 签订合同
	2.2 质量与验收